
προυπολ15 
[ 1/1 ] 

 

   

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ  
ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  
Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ  
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

    
ΑΔΑ :7ΓΔΒΟΡ1Γ-Χ9Υ 
Κοζάνη,   4 -11-2014 
 
Αριθμ. Πρωτ.: 56343/947 

      
Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης   
Ταχ. Κώδικας : 501 00   
Πληροφορίες : Δέσποινα Κατάνου   
Τηλέφωνο : 24613- 50169    
Fax : 24610-53123   
 
ΘΕΜΑ : Έγκριση  του προϋπολογισμού του έτους 2015 του κληροδοτήματος 

«Zήνωνα Παπαναστασίου» με έδρα τον Βελβεντό Κοζάνης 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας 

 

Έχοντας υπόψη : 

1.- την με αριθμ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών- Δημόσιας 

Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Οικονομικών 

στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας , σε θέματα εποπτείας ιδρυμάτων & 

Κληροδοτημάτων».  

2.- τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» . 

3.-τις διατάξεις του  Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» και την αρ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-

2011) απόφαση Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, περί 

Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών 

Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας . 

4.-τις διατάξεις των άρθρων 59 και 82 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/ τ. Α΄) «Κώδικας 

κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» όπως αυτός 

τροποποιήθηκε με το Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/31-12-2013/τ. Α') τις διατάξεις του άρθρου 171 του 

Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/05-058-2014). 

5.- τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/22-12-1939 τ. Α΄) ¨Περί του τρόπου καταρτίσεως και ελέγχου  

προϋπολογισμών , απολογισμών και ισολογισμών των υπό του  Α.Ν. 2039/1939 διεπομένων ιδρυμάτων και 

κληροδοτημάτων». 



 
6.- τις διατάξεις του Ν. 2386 (ΦΕΚ 43/ τ. Α΄/1996) «Ρυθμίσεις θεμάτων Εθνικών Κληροδοτημάτων , δημοσίων και 

ανταλλαξίμων κτημάτων και άλλες διατάξεις». 

7.- τις διατάξεις της αριθμ. 3305/17-08-1935  Δημόσια Διαθήκης του Ζήνωνα Ι. Παπαναστασίου η οποία 

συντάχθηκε ενώπιον του συμβολαιογράφου Αθηνών Στυλιανού Γεωργίου Γλυκοφρύδη κα δημοσιεύθηκε με το 

αριθμ. 3-12-1935 πρακτικό του Πρωτοδικείου Αθηνών.     

8.- τις διατάξεις του από 11-12-1951 Β.Δ. (ΦΕΚ 320/19-12-1951 )  « Περί διοικήσεως και διαχειρίσεως του εις την 

Κοινότητα Βελβενδού- Κοζάνης καταλειφθέντος κληροδοτήματος Ζήνωνα Ι. Παπαναστασίου». 

9.- την αριθμ. 8196/1978 απόφαση του Εφετείου Αθηνών, με την οποία έγινε αποδεκτή η αλλαγή της επιθυμίας του 

διαθέτη και την ανέγερση αίθουσας τελετών αντί της Κοινοτικής Σχολής. 

10.- το με  αριθμ. 18225/30-09-2014 έγγραφο του κληροδοτήματος « Ζήνωνα Ι. Παπαναστασίου» διαβιβάσθηκαν  

στην  Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας τα εξής: 

         α) ο προϋπολογισμός έτους 2015 ο οποίος παρουσιάζει έσοδα 753.120,65  ευρω ( στα οποία περιλαμβάνεται 

το ποσό των 20.000,00 ευρω από προηγούμενη χρήση) & έξοδα 753.120,65 ευρω ( με προβλεπόμενο 

αποθεματικό για επόμενη χρήση  380.080,47 ευρω ) 

  β)το  αριθμ. 25/2014 πρακτικό συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερβίων- Βελβεντού , η οποία 

είναι ο διαχειριστής του κληροδοτήματος  και το οποίο περιλαμβάνει την 159/29-09-2014 απόφασή της με την 

οποία εγκρίνεται ο παραπάνω προϋπολογισμός . 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε . 

 

Την έγκριση του αριθμ. 25/2014 πρακτικού συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερβίων-

Βελβεντού , η οποία είναι ο διαχειριστής του κληροδοτήματος  «Ζήνωνα Παπαναστασίου» και το οποίο 

περιλαμβάνει την αριθμ. 159/29-09-2014 απόφασή της και  αφορά τον προϋπολογισμό έτους 2015, με τις 

παρακάτω διορθώσεις στον Πίνακα των εξόδων και τις σχετικές  προϋποθέσεις  & παρατηρήσεις: 

Προϋπολογισμός οικ. έτους 2015 (όπως εγκρίνεται) 

Κ.Α. ΕΣΟΔΑ Ποσό (σε 

€) 

Κ.Α. ΕΞΟΔΑ Ποσό (σε 

€) 

0.111 Μισθώματα από 

το ακίνητο  επί 

της Κάνιγγος 17 

140.849,52 

00.6111 
Αμοιβές Νομικών & 

συμβολαιογράφων  
30.000,00 

0211 Τόκοι 

καταθέσεων σε 

Τράπεζες  

1.000,00 

00.6132 Αποζημίωση σε 

συμβούλια και 

επιτροπές  

5.000,00 

0718.01,02

,03 

Μισθώματα 

παρελθόντων 

ετών  

563.417,52 

00.6421 Οδοιπορικά έξοδα 

μετακινούμενων 

αιρετών  

500,00 

0718.04,05

,06 

Χαρτόσημο και 

ΟΓΑ χαρτοσήμου 

από μισθώματα , 

τα οποία 

20.283,03 

00.6422 Οδοιπορικά έξοδα 

και αποζημίωση 

μετακινουμένων 

υπαλλήλων  

500,00 



 
αποδόθηκαν 

αλλά δεν 

εισπράχθηκαν 

από την 

ΠΑΝΔΟΜΙΚΗ 

ΑΤΕΒΕ  

4122 Παρακράτηση 

φόρου & 

χαρτοσήμου 

Εξεταστικών 

Επιτροπών  

1.500,00 

00.6461 

Έξοδα 

Δημοσιεύσεις 

Απολογισμών  

1.000,00 

4142 
Εισπράξεις υπέρ 

τρίτων  
5.070,58 

00.6462 Έξοδα 

δημοσιεύσεων 

προκηρύξεων 

1.000,00 

4214 
Επιστροφή 

χρημάτων  
1.000,00 

00.6515 Αμοιβές και 

προμήθεια 

Τραπεζών  

500,00 

 

Σύνολο Εσόδων 733.120,65 

00.6726 Λοιπές 

υποχρεωτικές 

εισφορές(παρακρ

άτηση 5 0/00 επί 

των εσόδων 

σύμφωνα με τις 

διατάξεις του 

άρθρου 65 § 2 του 

Ν. 4182/2013 ) 

3.665,60 

 
  

00.6737 Υποτροφίες  έτους 

2015 

138.560,00 

 Υπόλοιπο 

προηγούμενης 

χρήσης 

20.000,00 10.6612 Προμήθεια 

γραφικής ύλης  

1.000,00 

   30.6261 Συντήρηση και 

επισκευή κτιρίων 

ακινήτων 

κληροδοτήματος  

6.000,00 

   30.6277 Δαπάνες ύδρευσης 5.000,00 



 
, φωτισμός , 

καθαριότητα  

   8113 Πληρωμή 

υποτροφιών 

παρελθόντων ετών 

167.744,00 

   8222 Απόδοση φόρου , 

χαρτοσήμου  

εξεταστικών 

επιτροπών  

1.500,00 

   8242. Λοιπές αποδόσεις 

κρατήσεων υπέρ 

του Δημοσίου  

10.070,58 

   8261 Λοιπές επιστροφές  1.000,00 

    ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ  373.040,18 

   911 Αποθεματικό  380.080,47 

 ΣΥΝΟΛΟ 753.120,65   753.120,65 

 

Προϋπολογισμός έτους 2015 (όπως εγκρίνεται) 

Α) Υπόλοιπο προηγούμενης χρήσης   :   20.000,00 € 

Β) Έσοδα  2015                               :   703.120,65 € 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ                          :  753.120,65 € 

Σύνολο εξόδων                               :  373.040,18  € 

Αποθεματικό                                   :  380.080,47 € 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ                          :  753.120,65 € 

 

 1.-η πίστωση 0.6111 « Αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων» θα διατεθούν βάσει  τις διατάξεις του 

άρθρου 48 του Ν. 4182/2013 , όπως αυτό τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 171  του Ν. 

4261/2014. 

2.- η πίστωση του κεφ. 0.6132 « Αποζημίωση  σε συμβούλια και επιτροπές» αφορά μόνο την πληρωμή 

των Εξεταστικών Επιτροπών  για την ανάδειξη υποτρόφων» θα πραγματοποιηθούν σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 38 § 5 του Ν. 4182/2013. 

3.- η πίστωση 0.6421 «Έξοδα κίνησης μετακινούμενων αιρετών» θα διατεθεί εφόσον είναι απολύτως 

αναγκαία για την εύρυθμη λειτουργία του κληροδοτήματος και βάσει αποδεικτικών στοιχείων. 

4.- η πίστωση 0.6422 « Οδοιπορικά έξοδα μετακινούμενων υπαλλήλων»  διατεθεί εφόσον είναι απολύτως 

αναγκαία για την εύρυθμη λειτουργία του κληροδοτήματος και βάσει αποδεικτικών στοιχείων. 

5.- η πίστωση του κεφ. 00.6726 «Λοιπές υποχρεωτικές εισφορές» η οποία αφορά την παρακράτηση 5 0/00  

των  ετήσιων εσόδων του κληροδοτήματος υπέρ του Δημοσίου αφορά και το αναλογούν ποσό έτους 

2014 καθόσον αυτό δεν έχει ακόμη αποδοθεί στο Δημόσιο.    

6.- η Πίστωση του κεφ. 30.6261 «Συντήρηση και επισκευή του ακινήτου του κληροδοτήματος» θα διατεθεί 

σύμφωνα με κατατεθείσα  μελέτη για του είδους συντήρησης του , θεωρημένη από το Αρμόδιο επί του 



 
σκοπού Υπουργείο ( Υπουργείο Πολιτισμού) καθόσον το ακίνητο του κληροδοτήματος  επί της οδού 

Κάνιγγος έχει χαρακτηρισθεί διατηρητέο. 

7.-η πίστωση του κεφ. 30.6277 «Δαπάνες ύδρευσης, φωτισμός , καθαριότητα» θα διατεθεί για την κάλυψη 

αναγκών των κενών διαμερισμάτων του ακινήτου του κληροδοτήματος  . 

8.- οι πιστώσεις των κεφ. 00.6737 & 8113 , που αφορούν την χορήγηση  υποτροφιών θα διατεθούν 

σύμφωνα με τις διατάξεις  της διαθήκης ,του Ν. 4182/2013 , του  Κ.Δ. 18/23-08-1941 και κατόπιν 

ειδικότερης έγκρισής μας. 

5.- οι διαχειριστές  του κληροδοτήματος θα πρέπει να κινήσουν όλες τις νομικές ενέργειες για την 

είσπραξη των οφειλομένων ενοικίων , ενημερώνοντας ταυτόχρονα και την Εποπτεύουσα Υπηρεσία . 

Γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί βάσει των διατάξεων της διαθήκης , του Οργανισμού , του 

.Ν. 4182/2013 ,  του άρθρου 171 του Ν. 4261/2014 και του Κ.Δ. 18 /23-08-1941 και των άλλων συναφών νόμων 

που ισχύουν σήμερα. Οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα παραστατικά . 

Σύμφωνα με τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 82 § 5  του Ν. 4182/2013 θα πρέπει, 

δεδομένου ότι δεν έχει ακόμη γίνει η συμφωνία πλαίσιο του άρθρου 21 του ιδίου Νόμου, να 

αναθέσετε, με δική σας δαπάνη , τον ετήσιο έλεγχο της περιουσίας σας σε ορκωτό ελεγκτή εφόσον 

διαχειρίζεστε περιουσία με ετήσια έσοδα περισσότερα από 150.000,00  ευρω . 

Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής Μακεδονίας (http://www.apdhp-dm.gov.gr - Ενημερώσεις,- Δ/νση 

Κοινωφελών Περιουσιών (Προϋπολογισμοί κλπ). Σε όμοια ενέργεια πρέπει να προβείτε και εσείς 

εφόσον διαθέτεται διαδικτυακό τόπο , με προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη 

επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 του Ν. 4182/2013. 

 

 
Η Γενική Γραμματέας 

  Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 

 
 
 
 

                                     Βασιλική Ευταξά    
   
 
Κοινοποίηση: 
1.- Κληροδότημα « Zήνωνα Ι. Παπαναστασίου»  
     Οικονομική Επιτροπή  
     Δήμου  Σερβίων -Βελβεντού 
     Τ.Κ. 504 00 ΒΕΛΒΕΝΤΟ ΚΟΖΑΝΗΣ 
2.- Υπουργείο  Οικονομικών 
     Γενική Διεύθυνση Δ.Π. & Εθν. Κληρ/των 
     Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών  
     Διεύθυνση Β/β΄ 
      Κολωνού 2 
      Τ.Κ. 101 84 ΑΘΗΝΑ 
 
Εσωτερική διανομή : 
Χρονολογικό Αρχείο  

 


